J0-NOV." T1(MER) 11:41 PROV. TORINO SER. URBANISTICA FAX:+390118613160

DIV SIONE URBAMY
WEMFCC. N.___ . = /

IL s

* ALL N-v..‘.i, DELEAFR A 710

{)GGETT OQ:  TRBANISTICA - COMUNE DI TORINO VAR.IANT E PARZIALET_]E&:;%\

AL PR.G.C.— ORATORIO CHIESA 88, ANNUNZIATA DI VIA 8. O
§ - PRONUNCIAMENTO DI COMPATIBILITA,

A relazione del Presidente Saitta,

Premesso che per il Comune di Torino: .

la strumentazione urbanistica risulta la seguente: '

- & dotato di P.R.G.C., spprovafo dalls Regione Piemonte con Deliberazione G.R. n. 3-
45091 del 21/04/1985, modificato con la Veriante Strutturale n, 3R, approvata con D.G.R, p, 21-
2495 del 03/04/2006 e con la Variante Strutturale n. 100 di adeguamento al P.A.L, apprnvpla con
D.G.R n. 21-9903 del 27/10/2008; ..

ha altresi modificato il suddetto Piano atiraverso numerose varianti (sia parziali, sia conn;mse ad
accard| di programma);

ha adottato, con la Deliberazione di C.C. n. 130 del 29 settembre 2008 il Dncm‘uento
Programmatico della Varipnte Strutturale n, 151 al P.R.G. per 1a "Revisione attivitd aminpsse e
relative modalita di attuazione nelle arze per insediamenti produttivi ricomprese nells aree
normative IN, M2, MP", ei sensi dell'art. 51 ter della L.R. 56/77, cosl come modificato dal]tu LR
n. 1/07;

ha edattato, con Delibergzione di C.C. n. 17 del 14/02/2011, il Progetto preliminarf della
Variante Strutturale n. 200 al P.R.G. per la "Lineq 2 Metropolitana e Quadrante Nord.Est di
Torina", ai sensi dell'art. 31 ter della L.R. 56/77, cosi come modificato dalla L.R. n. 1/07;

ha adottato, con Qéhh.mgmne C.C. n, 168 del 17/10/2011, il Progetto Preliminare di Viriante
parzigle 0. 251 gl PR.G.C., ai sensi del settimo commea dell'art. 17 della LR. 56/77, ¢he ha
trasmesso alla Provincia in data 24/10/2011 (pervenuto il 25/10/2011), per il pronuncignento
di compatihilith come prevlsto del citato settimo comma; (Prat, n, 144/2011);

MWM che caratterizzano il Comune sono:
popolazione: 865.263 ab. al 2001 ¢ 907.563 ab. al 2010; -

- trend demografico: ha subito un calo superiore al 25% negli ultimi 30 anni (1.167. 968 ah al

- 1971, 1.117.109 eb, al 1981, 962.507 ab, al 1991). cui & seguito nell'ultimo decennio yq lieve
incremento,

- superficier 13,001 ettari, dei quah 10.335 ettari in zona pianeggiante e 2.666 ettari in area
collinare; 1a conformazione fisico-mosfologica evidenzia 9,800 ettari con pendenze inferipri ai
5° (pari a cirea il 75% del-territorio comunale) 1.939 ettari con pendenze comprese tra’| 5° e
25° ¢ 1,262 ettari con pendenze superiori ai 257 la "Capacita d'uso dei suoli" indica che 1.450
ettari appartengono alla Classe I (di cui ha 1,109 a destinazione diversa da quella agru'ola) e
8.683 ettari alla Classe [I™ (di cui ha 6,675 a destinazione diversa da quclla agricola); ¢ pltres
caralterizzato dalla presenza di 1.313 ettari di aree boscate (pari a circa il 10% del tegritorio
comunale); & inoltre interessato da 354 ettari coltivati a "Vigneti, frutteti e nocciolefi";

- & compreso nell’Ambito 1 di approfondimento sovracomunale della "Area Metropolitana
Torinese - Nord-Est", rispetto al quale ai sensi dell'art. 9 delle N.d.A. del Piano Territoriale di
Coordinamento (PTC2) costituisee la prima articolazione del territorio provincisle per
coordinare  Je  politiche a scala sovracomungle  (infrastrutiure, msu}uxmmh
industriali/commerciali, mgra,mmazmue ferritoriale ¢ paesmuca degli spazi periurbani; sistemi
di diffusione wrbana con processi insediativi di incentivo a carattere res1denzxals sp alcpni

ambiti ed escludendone altri);
- tra le polaritd e gera:chle territoriali, individuati dal PT(32 & Capitale regmnale ||u't 19

N d A )’ RO [ 1T O (. n-unlnrzn *)IMH‘THTI'I'.
- 1l syo centro STCIHC'/C‘ ¢ ’vlﬂﬁﬂulbﬂlu um v .l.bt- v Centva ol NGy G OVE H



30-NOV." [1(MER) 11:41 PROV. TORINO SER. URBANISTICA FAX:+390118613160 o P007

-~ insediamenti residenziali: non & compreso nei smtorm di diffusione urhana mdmduatl da! PTC2
(artt-21-22-23 delle N.d.A);
- & indjviduato dal PTC2 a i Comuni con un' consistente fabblsognn abitativo sociale fart. 23 .
N.d.A);
- idrologia: il suo tervitorio & attraversato dal fiume Po e dagli affluenti di sinistra, Sangonp, Dnra
Riparia e Stura di Lanzo;
- assetfo naturalistico e paesaggistico:
< le porzioni de] suo territorio poste a ridosso dej suddetti corsi d'acqua, con escluxmne del
Torrente Dora, sono interessate dal Piano d'Area del Po;
lg collina torinese, 1 viali storici alberati, le sponde del Po e il suo centro storica sona
vincolati da specifici provvedimenti considerati dal PFR adottato e tutelati ai sensi del
D.Lgs. 42/04;
- mﬁ'a,;mltmze per la mobilita:
& un importante crocevia autostradale-e ferroviario; -
* & interessato dal sistema infrastrutturale o dall'Area Speciale di Corso Marche;
atrraverso 1a tangenziale ¢ collegato con le principali direttrici antostradali del nord /alia e
della Francia meridiongle (To-Aosta-Monte Bianco-Francia, To-Mﬂann-Veneziu To-
Piacenza-Brescia, To-Genova, To-Sgvona & To-Traforo del Fre;us-Francla)‘ '
cestituisce un importante nodo della rete ferroviaria tradizionale (di cui le pili 1m1r.nrtant1
linee sono: per Milano-Venezia-Trieste, per Alessandria e diramazioni per Gerpva e
litoranes tirrenica e per Piacenza-Bologne e sud Italia, per Modane-Francia) e, in
prospettiva, della rete A.V./A.C. eurapea (diretirice Lione-Torino-Milano-Venezia, purte del
cesiddetto "corridoio n. 5", che avra il compito di collegare - da Lisbona a Kiev - l'uyest e
I'zat ewropei);

preso atto delle motivazioni che hanno indotto I'Amministrazione Comunale a modxfia are il
P.R.G.C. vigente, cosi come emergono dalla deliberazione C.C. n. 168/2011 di adozior: della
Variante, finalizzate ella "rigualificazione dell'intero ambito e la rzcastruzrane dell oramlria in
struttura coperta anraverso interventi di rz‘p!asmazmne dei volumi esistenti...

rilevato che, nello speclﬁco, 11 Progetto Prehmmam di Variante Parziale in oggetto, adottat;z con la
deliberazione testé citata e con i relativi allagau teenici, propone le Beguenn m_d;ﬁghg,gl_li ];,gi.g,
vigente: -
- gres 51 cui insiste l'orafotio della Chiesg ¢ MMMLMR:\ Je vie

L_ﬁ:m‘()ngg] , Giuseppe Verdi e Montabello:

« la modifica della Tavola n. 1 - Azzonamento del P.R.G., in scala 1:5.000, Fogho g A. da
"Avea per Servizi Pubblici - 8", lettera "a - Aree per attrezzature di interesse carmqne“ ed
"dvea Normativa RS - Isolati o cellule edilizie residenziali compresi nella zona yrbana
centrale starica corrispondenti a palazzi rappresentativl" ad "Area da ﬂasformare n 42"
neila Zona Urbana Centrale Storica";

» llinserimento nel fascicolo 1T delle Noune Urhamstlco Edilizie di Attuazione del P.R. !‘rr della
Scheda n. 42, satto riportata, relativa all'Area da Trasformare nella Zona Urbana (entrale

eno a: "98. Annunziata",

, f;(glggécg m El‘r:waa n.3-Zona Urbana Centrale Storica. Tipi di intervento del P1.F|‘..G., in

* scala 1:1.000, Foglio n.-3, dellindividuazione dei. gruppi di edifici, df," "Cortili, ziardini
privati e franti verso tali spazi" relativi all' "Edificio di gran pres‘rigio (Chiesa della 88
Annunziata), "Edifici di rilevante infaresse” ed "Edifici recenti" ad 'Area da I)'a.'y'bmare n.

42 88, Annunziata",



30-NOV. " 11 (MER) 11:42 PROV. TORINO SER. URBANISTICA FAX:+390118613160 P. 008

rilevato altres che [a D.C.C. n. 168/2011 di adozione reca le seguenti precisazioni:

« inrearione al procedimento di valutazione di cui al D.Lgs, 152/2006 s.m.i, (VAS) " in coorenza
con le previsioni degli articoli 1 e 2 della Legge 241/1990 e s.m.1., che fa divieto alla Pubblica
Ammirisirazione di aggrayare il pracedimento se non per straordinarie e motivafe esigorze, si
ritiene pertanto che la varlante. non rickieda l'attivazione del processo_valutativo discendente
dalla deliberazione della Glunta Regionale del 9 givgno 2008, n, 12-8931";

- in relazione agli adempimenti di cui alla L.R. 52/2000: "il Settore Ambiente e Territaric, con .
nota del 21 settembre 2011 prot, n. 10901 (...), ha ritenuto il presente provvediinento
compatibile con il Plano di Classificazione Acustica del territorio del Comune di Torino
approvato con deliberazione del Consigllo Comunale del 20 dicembre 2010 (mece, 2010
06483/126) evidenziando |'esigenza del solo agglornamento grafico/informativo dei confixi delle
aree omogenge.",

dichiarato che non emergono incompatibilita con i progeiti di competenza della vaincia,l‘. 1é con
quelli di gltri Enti o soggetti pubhlici agli afti dell'Ente;

esaminato il Piano Temitoriale di Coordinamento della Provincia "PTC2", approvaty con
deliberazione del Consiglio Regionale n, 121-29759 del 21/07/2011, pubblicata sul B.U.R, n; 32 del
11/08/2011, ed in particolare le disposizioni delle Norme di Attuazione immediatamente prevalenti
sulla disciplina di tivello comunale vigente e vincolanti anche nei confronti settoriali e dei privati:
art. B Mivyre di salvaguardia e loro applicazione; art. 26 Settore agroforestale, comma 5; grt. 39
Corridoi riservati ad infrastrutture, commi 1 e 3; art, 40 Area speciale di C.so Marche; qrt. 50
Difesa del suolo, comma 2;

tenuto conto che ricade solamente sull' Amministrazione Comunale 1a résponsabilitd per il
rispetto dei requisiti di Variante Parziale, cosi come precisati dal settimo comma dell*srt, 17
della L.R. n. 56/77, come modificato dalla L.R. 29 Inglio 1997, n, 41;

constatato che nella deliberazione comunale compare la dichiarazione di compatibilita corj-‘i! piani
sovracomumali, prevists al settimo comma dell'art. 17 della L.R. 56/77, cosi come modificafo dalla
L.R. 29 luglio 1997 n. 41, 1a cui competenze spetta eselusivamente al Comune; -
considerato che il termine per il pronunciamento di compatibilitd scade in data 09/12/2011;-

visto il parere del Servizio Urbanistica in data 9/11/2011; |

vista la deliberazione del Consiglio Provineiale prot. n. 294297 del 26/10/2004, con la qu.t_lllﬂ sono
state stahilite Je modalitd per I'espressione dei pareri della Provincia su atti concernenti | Piani

regolatori camunali e le loro varianti;

acquigitn il parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica del Rcsapoqsabile del ;hs'rviziq
interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali approyato con D, Lgs. 18/08/2000 n. 267,

vista Part. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

Caon voti unanimi, espress) in forma palese, la Giunta Provineiale



30-NOV. " I1(MER) 11:43 PROV. TORINO SER. URBANISTICA FAX:+390118613160 P. 009

DELIBERA

1. di esprimere, ai sensi de! settimo comma dell' .17 della L R: 56/77 cosi come mod;ﬁcaicr con
L.R. n. 41 del 29 Juglio 1997, in merito al Progerto Preliminare di Variante Parziale n.; 151 al
P.R.G.C, del Comune di Torino, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. |68 del
171072011, giudizio @i gompatibilith con il Piano Territoriale di Coordinamenty della
Provineia "PTC2", approvaio con deliberazione del Consiglio Regionale n. 121-29759 del
21/07/2011 &i sensi dell'ars, 7 della L.R. n. 56/77 e con i progetti sovra comunali, precisan;o che
la suddetta Variante non si pone in contrasto con le disposizioni delle Norme di Aftuazigne del
"PTC2" immediatamente prevalenti sulla disciplina di livello comunale vigente e vinaolanti
anche nei confronti seftoripli e dei privati: art. 8 Misure di salyaguardia e loro apphcazrm ie; art.
26 Setfore agroforestale, comma 5; art. 39 Corridoi riservati ad infrastrutture, commi 1 ¢ 3; art.
40 Area speciale di C.s0 Marche art, 50 Difesa del suolo, comma 2; :

2 di dare atto che rispetto al suddetto ngetto Preliminare di Variante Parziale non vmgnnn
formulate osservazioni;

3. di trasmettere al Comunx, di Tonna la prescnte dehherazxone per i successivi provveditfznti di
' competenza;

4. di dichiarare il presente provvedimento lmmedlatamente esegmbde con successiva votz;zmne,
sepaéia, espressa e favorevole di tutti ghi intervenuti.



